
 
 

REGIONE CALABRIA 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Presidenza della Giunta Regionale 

 

CATANZARO 

 
 

 

                                                                                  
 

             

  
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

N. 64 del 24 aprile 2019 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione per la selezione degli idonei alla nomina di 

Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende del Servizio Sanitario  

della Regione Calabria. 

 

 
 

 

 

           
. 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela 

della Salute e Politiche Sanitarie”, previo 

controllo degli atti richiamati, attesta la 

regolarità  amministrativa nonché la legittimità 

del decreto e la sua conformità alle disposizioni 

di legge  e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali 

 

Il Dirigente Generale 

Dott. Antonio Belcastro 

(f.to digitalmente) 

 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con  DGR n. 11 del 14/01/2019 veniva indetto avviso pubblico di selezione per il conferimento di 

incarichi di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario presso le Aziende del Servizio Sanitario 

della Regione Calabria; 

 

Con successiva DGR n. 76 del 19.02.2019 veniva disposta la parziale rettifica e il differimento dei 

termini del suddetto provvedimento in quanto era presente una evidente incongruenza tra quanto 

riportato agli art. 1 comma 1, art. 2 comma 1 e l’art.8 comma 3 in riferimento al termine entro il 

quale i candidati devono essere in possesso dei requisiti previsti; 

 

CHE il termine ultimo per la presentazione delle domande è scaduto il 4  marzo u.s.; 

 

RITENUTO  necessario  provvedere alla costituzione dell'elenco degli aspiranti idonei alla nomina 

di direttore amministrativo e direttore sanitario delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTO l’Art. 3  del D. Lgs. 171/2016 con il quale si delinea una nuova procedura per la 

formazione degli elenchi regionali di idonei alla nomina di direttore amministrativo e sanitario, 

consistente in una selezione per titoli e colloquio effettuata da una commissione nominata dalla 

regione, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, e composta da esperti di qualificate 

istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di 

comprovata professionalità e competenza nelle materie oggetto degli incarichi, di cui uno designato 

dalla regione. La commissione valuta i titoli formativi e professionali, scientifici e di carriera 

presentati dai candidati, secondo specifici criteri indicati nell'avviso pubblico, definiti, entro 

centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con Accordo in sede di 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 

Bolzano; 

 

PRESO ATTO CHE, a seguito di apposite richieste del Dipartimento “Tutela della Salute e 

Politiche Sanitarie”, di indicazione di nominativi di esperti per la costituzione delle commissioni 

previste dagli artt. 2 e 3 del D. Lgs. 171/2016: 

 Con nota dell’ 8/1/2019, confermata con e-mail del 14 marzo u.s., il Magnifico Rettore 

dell'Università degli Studi della Calabria ha indicato il Prof. Vincenzo Ferrari, professore 

ordinario di Diritto Privato presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 

 Con nota prot. n.7401del 23/04/2019,  il Magnifico Rettore dell'Università degli Studi 

Magna Graecia di Catanzaro ha indicato il Prof. Vincenzo Carrieri, docente di Scienza 

delle Finanze; 

 Con nota prot. n.7401del 23/04/2019,  il Magnifico Rettore dell'Università degli Studi 

Magna Graecia di Catanzaro ha indicato la Prof.ssa Maria Pavia, professore ordinario di 

Igiene; 

 Con successiva nota prot. n.7455 del 24/04/2019 il Magnifico Rettore dell'Università degli 

Studi Magna Graecia di Catanzaro, ha provveduto a sostituire il nominativo del Prof. 

Vincenzo Carrieri con il Prof. Marcello Mazzuca, professore associato di Diritto Privato; 

 

CHE il componente della Regione Calabria è stato individuato nella persona del Dirigente Generale 

del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie,  Dott. Antonio Belcastro; 

  



RITENUTO di precisare, che le funzioni di segretario saranno svolte da un funzionario del 

Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, successivamente individuato con 

disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie; 

  

 

VISTO il Decreto Legislativo n.171/2016, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E C R E T A 

 

Per i motivi di cui in   premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 3, del D.Lgs. 171/2016, la commissione preposta alla 

valutazione, da effettuarsi per titoli e colloquio, dei candidati alla nomina di Direttore 

Amministrativo e Sanitario delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

DI PRECISARE che la Commissione per la valutazione dei candidati alla nomina di Direttore 

Amministrativo sarà composta da: 

a. Prof. Vincenzo Ferrari, professore ordinario di Diritto Privato presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi della Calabria; 

b. Prof. Marcello Mazzuca , professore associato di Diritto Privato presso l'Università degli 

Studi Magna Graecia di Catanzaro; 

c. Dott. Antonio Belcastro, Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e 

Politiche Sanitarie della regione Calabria; 

DI PRECISARE che la Commissione per la valutazione dei candidati alla nomina di Direttore 

Sanitario sarà composta da: 

a. Prof. Vincenzo Ferrari, professore ordinario di Diritto Privato presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi della Calabria; 

b. Prof.ssa Maria Pavia , professore ordinario di Igiene presso l'Università degli Studi Magna 

Graecia di Catanzaro; 

c. Dott. Antonio Belcastro, Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e 

Politiche Sanitarie della regione Calabria; 

DI PRECISARE,  altresì,  che all’esito dei lavori si approveranno, con apposita Delibera di Giunta 

Regionale gli elenchi regionali, ad aggiornamento biennale, degli aspiranti alla nomina a Direttore 

Sanitario e Amministrativo delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

DI DARE MANDATO al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie per l’esecuzione 

del presente provvedimento; 

DI INVIARE il presente decreto al BUR della Calabria per la prevista pubblicazione. 

 

 

Presidente  

Gerardo Mario Oliverio 

(f.to digitalmente) 

 


